R

IN THEOPHRASTVM

mata refert. Atqui phātasmata multifariam uariat ex eo, qđ supat sen-
sū, atq; ex seipsa postquā semel mota fuerit ad formationē, ut cūq; cepit,
ex p̄ficitur. Arbitror præterea indicia siue īpressions spēs & phan-
tasiae finibus emergētiū ab instrumēto ēt sentiēdi suscipi posse. quēad-
modū formales p̄tib; lēsq; figuræ testātur separatū a corporibus nō iden-
tates. Sæpe profecto dū corpus cōmouetur ad phātasiās atq; secundū
eas afficitur apparere arbitror in ipso quoq; instrumēto phātasmata. sed
nō tāquā sensituō. quoniā nō ab externis incidūt, neq; rursū tanquā si
nos a corporibus qui busdā agētibus mutaremur immo tanquā in quo
dam spēs suscipiēte phātasticas. neq; id quidē mirū uideri debet. quoniā
rōnalis quoq; actiōis nostræ quædā in corpus indicia notaq; descēdunt.
quod plane perspicitur quando & oculi supercilia in acrioribus indaga-
tionibus contrahuntur. iam uero si solida hæc membra corporis secun-
dum animæ motus afficiuntur, multo prius sensuū iſtrūm tanquā uita
lius necessum est uestigia quædā uitæ suscipe. In quibus sane uita tā-
tū est sensituia, iſtrūm quoq; tātū est sensitiuū. in quibus aut uita insup
phātastica & appetitiua, uel ēt rōnalis existit iſtrūm similiter ēst ad uitā
eiusmodi suscipiēdā accōmodatū. accipiet igitur notas quicq; phātasti-
cas tāquā phātasticū, atq; falsas si mō falsæ sūt phātasiæ. Et quēadmo-
dū simul uera sentimus aliquādo. possūm tamē iterea falsas d̄ his ima-
ginatiōes edere. ita cōsequēter spūs ipse ut sentimus, ueras a sensitiuis ac-
cipit notas, ut aut phātastic⁹ est a sensitiuis quidē falsas, ueras aut a phāta-
sia. Ceu quādo solē uidētes pedalem interim terra multo maiorem ima-
ginam⁹ geometrica demōstratōe cōpulsi. Neq; tamen phātasmatis
ipsius ullus in nobis ē sensus, quāvis & phātasma in iſtrūmēto sensus exi-
stat, sed ad sensibilia proprie sensus p̄tinet ab eisq; depēdet. phātasmata
uero emergūtex phātasia. Proinde nec est ī possibile subiectū spūm,
ueras simul atq; falsas de eisdē appariatiōes accipe, sicut apparet nobis ut
diximus circa solē. quādoqdē a uiribus differētibus accipit, atq; scdm ui-
tæ spēs différētes, neq; quicq; prohibet in eodē phantasma simul & opus
sentiendi cōcurrere, ram & si opposita sint, utpote quæ nō eiusdē ordi-
niscōiugationis ut sunt, neq; eiusdē potētiæ opera. si quidē & opinio in
eodē sensuīsq; de magnitudine solis iter se opponūtur. Ad hoc itaq; ita
sit rōne respōsū, dictū ē īsup nō sēp opus ē præsētia sensibiliū ad hæc ut
phātasia. i. imaginatio moueat. sed postquā semel exprecta ē, atq; in ta-
lis formæ partu iā emititur sibi ipsi sufficere. Pergamus ad reliqua.

Caput quartum.

MARSILII.

Intellectus

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

Ntelle^ctus noster est aliquid animæ propriū, & sp̄s quædā, & actu intellectus, ac p̄ essentiā suam cōtinet in se oēs intelligibili um sp̄s, sed quoniā degenerauit a primo, ideo ipse idiget pri mi somēto ad tria. Primo ut ipse sit p̄spicacissimus. Secūdo ut sp̄se eius sint lucidissimæ. Tertio ut hic illis sit unitissim⁹. sensus quoq; ē sp̄s quædā, & secūdū essentiā cōtinet sensibiliū rōnes, quas edit quando sensibilia mouēt īstrumētū eius. intellectus aīalis propter naturā animæ declinatē ad diuisibilia mobiliāq; longe distat ab unitate statuq; intellect⁹ primi primorūq; intelligibiliū. nota hic ubiq; intellectū agentē in nostrū esse intellectū primū. Hæc similia sunt illis, quæ sūt in republica platonis quō ipsi⁹ boni lumē copulat sp̄s intelligibiles cū intellectib⁹. Sūt q̄ chartæ īscribāt litteras succo cepæ, sed hæ nō uidetur nisi calefiat charta. Tales habet rerū formas qui dicitur possibilis intellectus. quæ ī cōspectū ueniunt ignis diuini præsentia. sicut & colores lumine solis, intellectus noster nō est in potētia ad hoc, ut fiat intellectus atq; intelligibilia. sed ad ultimam intelligentiæ intelligibiliūmq; perfectionem.

THEOPHRASTVS. ubi post hæc agitur de intellectu ait, non ita prorsus nobis accipiēdū est, neq; eodē pacto. cōtētiosum nāq; fore simpliciter hæc accipe a deo. s. ut intellect⁹ sit potētia quædā oīno ita subiecta, sicut materiales potētiae solēt. & Paulū progressus adiūgit. Forsitan hoc apparet absurdū si intellectus sic materiae naturā hēat, ut sit nihil, sed potētia oīa. Nō igitur sicest exponēdū, neq; ēt de oī intellectu simili ter hoc accipiēdum. sed utendū distinctiōe, qualis igitur est, & quæ nam distinctio. Materia qdē nō est hoc aliqd, at si intellectus nō sit hoc aliqd. qdā ulterius hoc aliqd erit.

Hactenus uerba Theophrasti.

Vando igitur intellectus cū natura cōparatur secūdū cōparationem proportōis quædā id est assumēdū. & quatenus in potētia quædā est intellectus alter ad alterū. sic enī intellectus aīalis ad ipsū q̄ actu semp est intellectus atq; separatus merito oīa esse in potētia dicitur. Sensus q̄netiā nō proprie, sed trās latōe quædā materia eē, uel sicut materia dicitur. Materia. n. cogitat ur ut ultima re⁹ nō tamē sensus sicut materia oīum ēpostrem⁹. Est. n. sensus sp̄s qdā, atq; dicitur & scdm cēntiā sensibiliū cōtinet rōnes alia præterea rōne sensus sensibilia ī potētia cē dicitur, q̄tenus ab illis icitatur ad ptū, idigētq; illis tū præsetibus, tū agētibus ī īstrūm̄ eius ad propriā actionē. intellectus at aīalis nec ē ut materia, nec ut sensus, est. n. sp̄s oīumq; sp̄s & scdm ipsius cēntiā cōprehēsor. Agit qn̄ ēt a seipso, & ī seipso qdē intelligibilia cōtinet quis pp cognatōem ipsi

R ii

us cū aīa, atq; ob essentiale ad animā habitudinem, & deniq; pp īclinationē in quādām eius ad diuisibile. tum ipse ab intellectuali essentia simul & actiōe oīno imptibili prorsusq; unita quodāmō cecidit, tū intelligibilia, quæ sunt ī eo ab ipsa super fulgida & seipsa lucente primo & intelligibiliū substātia degenerauisse uidetur, similiter & ipsa īter ītellectum aīalē & intelligibilia eius cōtinuatio quodāmō relaxata est. nec in tegra prorsus, ut unitas illa, quæ inseparato ītellectu assidue uiget, atq; ob hāc cām tū ipse ad cognitionē penitus īptibile, ītellectu q; semp actuē indiget pfectore, tū intelligibilia quæ sūt ī eo illustratōe idigent ea. quæ ab intelligibilibus separatis effulget, ad hoc ut hāc quoq; pfecta intelligibilia siāt, hinc Aristotēles intelligibilia hāc coloribus inqt eē similia splendori solis egētibus. Ipse qnēt ītellectus huius ītellectibiliūq; suorū īter secōtactus ad īdiuisibile copulatur ab exactissima superioris ītellectus & ītellegibiliū unitate. Hac igitur rōne aīalis ītellectus eē dicitur in potētia, quatenus uidelicet ad ītellectū p̄tinet separatū. quoniam ille prorsus est īp̄ artibilis sincerēq; unitus ad intelligibilia p̄clarissima & prima pfectaq; lumina. Dicitur etiā ī potētia quatenus ab eiusmodi p̄ficitur ītellectu. Proinde ubi ītellectus dicitur quasi tabella littera& exps, secūdū quādā proportionis cōparatōem accipi debet. Non enim hoc ita dicitur quasi ītellectus, nullo mō spēs habeat. Sed quēadmodū ipse ītellectus est ī potētia, nō ita quidē ut oīno nō sit ītellectus, sed ut ītellectus sane, talis autem ītellectus, qui ab ītellectu primo p̄fici debeat, sic & quæ in eo intelligibilia collocātur, intelligibilia quidē sunt, sed talia, qualia sint a separatis intelligibiliū illustrāda, ut sincere prorsus intelligibilia sīt, qua propter coloribus cōparantur, & hāc ipsa tabella quātū spectat ad pfectas eiusmodi spēscapiēdas littera& uacua dicitur. Recte igitur Theophrastus absurdū eē clamat materialē ītellectui naturā dare, atq; putare materiae modo nihil esse actu, sed potētia omnia prohibet in primis sic exponere dicta. Iubet insuper indagare, quonam pacto ītellectus alia quadam ratione ī potentia esse dicatur. sed profecto quo pacto dicatur ī potentia esse iam quantum ad p̄senta pertinet, sufficienter est dictum. atq; etiam non omnem ītellectum ī potentia esse. sed qualis ita se habeat est distinctum.

Caput quintum.

MARSILII.

Intellect⁹ noster, q; possibilis dicitur: iab ītellectu p̄io formabilis, habet innatū actū propriū atq; liberum, per quē ex se cōuertitur p̄io ad sc, spēsq; ī natas, deinde q̄tenus ad se, spēsq; suas conuertitur

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

cōuertitur, catenus ad intellectū primū spēsq; illius. Quo & quib⁹ for-
matur ipse speciēsq; suæ. i. ipse fit perspicacior & illæ lucidiores. & hic eis
quā unitissimus intellectus noster est cōsubstātiale aliquid animæ. simi-
ledicun. de actu libero, quo angeli cōuertūtur ad se, & per se ad deum, si
gnū quod species sunt innatæ, & quod intellectus hic nostri est naturali-
ter diuino cōiūctus, quoniā conuersus ad se inuenit oīa & perficitur a di-
uiño. Nota hic & infra intellectū nostrū semp copulatū esse diuino. Res
externæ nō formant sensū, sed spiritū. Sensus aut̄ ad formationes eius-
modi educit in actū ex se species uel actiones cōformes illis. quādo dici-
mus intellectū possibilē ab agēte formari, nō intelligimus accipere for-
mas, sed illo præsente formis suis efficacius & copulati⁹ uti intellectu pos-
sibili nullus ē motus, nulla passio proprie dicta. PRISCIANI.

Ost hæc aut̄ Theophrastus ambigit quomodo uel intellectus
noster intelligibilia fiat, uel ipsa intelligibilia fiat, q̄d uel ibi pa-
ti. Oportet enī ipsū quodāmō & intelligibilia fieri, & quādam
ibi cadere passionē. si mō quēadmodū sensus sic intellectus pro-
cedat in actū. Verū tamē ambiguū est, quæ nā passio a corporeā natura
in rē incorporeā inferatur. uel quæ iter hæc accidat p̄mutatio, atq; utrū
ab illo principiū detur, an potius a seipso. Pati quidem hoc uidetur
ab illo. Eorū enī quæ patiūtur nullū patitur a seipso. Iā uero & huic pri-
cipium omniū esse cōpetit & a seipso cōuenit intelligere. neque sicut sen-
sibus huic attribuitur a seipso cognoscere. sed mō quodā præstantiore.

Hactenus uerba Theophrasti.

It tamen hic interim intelligibilia. neq; est res ipse sicut intelle-
f tuis penitus separatus, propterea q̄ unitas eius quodāmō relaxa-
ta est ut diximus. Atq; intelligibilibus plenius coaptatur. Hac
utiq; ratione quodāmodo patitur, quādo degeneratus a pura, & prorsus
īdiuſibili separatoꝝ intelligibiliū unione, & tāquā inde digressus pro-
pterea q̄ cū aīa cōgenitus est nimirū tāquā alter ab alteris. tā ab ipso secū-
dū actu intellectu, quā ab intelligibilibus, quæ sūt in illo pficitur. Ve-
rū tamē ipse quoq; pficit semetipsū, quātū expurgiscitur a seipso, seq; ad
illu actu intellectū accōmodat, perfectionēq; ab illo actiōe propria susci-
pit. Præsertim quia non omnino ab illo secundum actum intellectu se-
cessit. sed quamvis illi succumbens simul. tamen est ei coniunctus, ut
pote qui ipse quoque est intellectus. Atque idcirco non ad exterio-
rad distractus, sed seipsum ingressus & conuersus ad semetipsum sibi que-
maxime pro uiribus copulatus. Itadem ab ipso secundum actum

R. iii

intellectu perficitur. Quāobrē alio quodā pacto præter sensū patitur. neq; id quidē proprie, sed æquiuoce, ac potius agit quā patiatur, q̄ppē cū per actionem suā a superioribus pfectiones accipiat, nec extrinsecus suscipiat, quæ intelligit. Estenī & hic res ipse secūdo gradu, quatent, ipse perficitur, dū & suis intelligibiliib⁹ copulatur, & simul superioribus coaptatur. propterea quod sua a superioribus nō sūt diuulsa. Proinde intelligibilia sic agunt in intellectū, quēadmodū sensibilia in sensū agūt, hoc tamē excepto. quod intelligibilia nō extrinsecus ueniūt ad agēdū. quādoqdē separata ab intellectu nō sunt, quapropter una quādā ambobus ē actio. intellectui quidē circa intelligibilia, intelligibiliib⁹ itē ad intellectū. quatenus hæc īter se seiuūta nō sunt. sed intellectus est illa ipsa, quæ offerūtur intelligēda. Quin etiā & circa sensū passio īstrumēto contingit. quādoqdē sensituuū primū secūdū propriā pficitur actionē, atq; motū a sensibilibus nō passiue suscipit, sed actiue multo igitur magis intellectus ex seipso agit, atq; a rebus intelligēdis pfectiōne nō passione accipit, sed actiōne, si mō dicēdus est accipe, ac nō potius ex se producere. a seipso enī exordiēs pficitur. iā uero passio illis accidit proprie, quæ mouētur ab alio, utpote, quæ extrinsecus īcitātur, ī rebus aut, quæ oīa intrinsecus operātur, tot, eq; p totū sūt actiua, passionē aliquā suspicari nō possumus, nisi forte æquiuoce passionē accipiamus. Intellectus. n. etiā qui potētia dicitur intellectus, secūdū essentiā act⁹ quidā est, quāuis secundo quodā gradu. hic igitur actus opponitur passiōi, nec unquā affici passiue pōt. Omnino uero rebus incorporeis a corpe sepatis uel sepabilibus Theophrastus aut nec passionē, nec mutationē accidere posse. Et passiōes quidē solere ab externis incidere, Intellectū autē esse principiū, atq; ī sup a seipso. quo circa ad similitudinē patiētis hēre se posse, quāuis reuera minime patiatur. si enī oīm excluserit passionē ait nihil intellectus. Vbi sane pfectiōne a rebus intelligēdis collatā noīat passionē, quoniā intellectū oīno pur⁹ cōseruare necessariū arbitratur. īterea uero quoniā ab intelligēdis secūdū propriā pficitur actionē, idcirco nō propria, sed cōmūori quādā appellatiōe hic passionē dictā accipiēus. Intellectus enī (ut Theophrastus aut) passionis est expers, nisi forte aliter quā dici soleat dicatur eē passiūus. Nō quidē ut mobilis. motus nanq; est ī perfectus, sed potius uel actio, haec aut inter se differunt, tam & si necessum est īterdū eisdem mutationē aliquā, a ut motū quēdā, uel ētab externis, īmo secūdū actio nem quandā penes intellectum accipi passionē. Ignoscendum rursus existimat.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

existimat, si quādo nominibus abutamur. Quippecū ex rebus ad sensū spectatibus ad res ipsas pertinet ad intellectū sive nomina transferam⁹.

Iubet aut̄ Theophrastus definiri quid in mente sit passio. Atq; ex eius sententia dictum est hic, pati esse pfectiōē quandam a superiore suscipe re, dum uidelicet quod īferius est, sua quadā illinc actione perficitur. Atq; ita ītelligibile ab intelligibili quodāmodo patitur, siquidē tanquā intel ligibile secundū, & efficax loco secūdo, atq; ut incipiēs, & aliquē optinēs p̄cipiatū, sua q; actione ab eo quod pr̄statiū definitū. At qui quodāmodo intellectus hic perficit semetipsum. Quoniam sicut est dictū, superioris munera per suā quandam suscipit actionem.

Caput sextum.

MARSILII.

Vplex in anima est intellectus, & uterq; possibilis appellatur.
d Primus essentia individua p̄cipata ab anima. Secūdus potē tia ratione discurrens, quæ proprie nominatur anima. Ille actu semper intelligit diuina mente formatus. hic intelligit quando cōuertitur ad illū. Cessat aut̄ quādo diuertitur illīc ad sensū, & in utroq; est proprius actus, & liber. Phantasia nominatur aliquando intellectus. hæc enī est ultimū uestigiū intelligētiæ. Anima rationalis, quia p̄ticula ris uita est, per uices agit diuersa. Et alias ad diuina, alias ad caduca cōuerti tur. Liberū arbitriū est in intellectu, tum intellectuali, tum rationali. Intellectus siue intellectualis, siue rationalis, qui & uterq; est in nobis, exordit actū suum ex seipso, nec quicquā habet se prius. s. secundum tem pus, si quid nuper mouerit intellectū nostrum alioquin p̄ se torpem. duo sequerētur absurdā. primum aliquid feret prius hoc secundum tēpus. Deinde nō haberet propriā actionem.

PRISCIANI.

Væritur post hæc quare intellectus noster ab intellectu supiore nō semp accipiat, nec semp ītelligere videatur. sed profecto semp intellectus agit. Aīa uero nō semp uititur ītellec̄tu semp ei p̄sente. quoniā uidelicet ad corpora uertitur. Videtur sa ne Aristotēles & Theophrast⁹ (qd& iā dictū est) ītellec̄tu aliquādo totā uitā rōnālē cognominare. ubi ēt usq; ad phantasiā ītellec̄tu nomē extēdūt. Atq; ita nō absq; rōne circa aīam quārat. cur nā nō semp intelligat. Nēpe nō ītermittitur unquā ītelligētiā, quia potētiā ītelligēdi nō hēat. sed quoniā ad sequētia, corpeāq; & oīno extra seipsā aīam distrahat, pp cōditionē p̄icularis uitæ ad utrūq; uices agētē. In p̄spicua. n. ad seipsā reuersiōe, & ad ītellec̄tu cōuersiōe aīae p̄fēctiōē tota cōsistit. Cōtra uero in īclinationē ad corpora casus ab ītellec̄tu cōtigit. Nō solū uero ītellec̄tu

R. ivi

IN THEOPHRASTVM

ut diximus, sed in super anima perficitur a se ipsa, quatenus a se actum aliquem exorditur, seque ipsam adhibet intellectui, atq; sua quadā actione perfectionem apprehendit ab intellectu. Quoniam Theophrastus dicit dicere actionem intellectus ipsius mouente alio incitari. Alioquin absurdum est. & nihil aliud est quam aliquid aliud introducere in intellectu prius. Item nō erit sic in ipso actus uel facultas intelligendi, nisi sit aliquis alius, qui moueat intellectus, atq; hæc quidem uera sunt, siue intellectum appellest essentiam individuam, quæ participatur ab anima, siue animam ipsam rationalem.

Caput septimum.

MARSILII.

Nostro intellectu sunt intelligibilia in ratione scibilia, nobis innata. sed ille agit circa illa actu quodā æterno. hæc circa sua agit actione temporali per eadēm intellectus actionem. s. per intelligentiam. tum ipse maxime est intellectus, tum intelligibilia maxime sunt intelligibilia, atq; uicissim. ergo intellectus est ipse res intellectæ. Intellectus etiam noster secundū essentiā est actus. Ideo in eo idem est esse quod agere. i. c. semper intelligit. sed in anima, i. in potentia rationali, aliud est essentia aliud actio. ideo nō semper intelligit, non scit semper. sicut intellectus noster est intelligibilia, sic rationalis potentia est scibilia, quamuis non habeat hæc semper in actu, sicut ille. Ratio educit in actum scibilia per actionem propriam, quando in se reuertitur essentia animæ. ubi maxime individua est, est intellectus, & esse ibi est intelligere, ubi nō minus individua habet annexam actionem ratiocinandi distinctam ab essentia simul, atq; potentia discurrendi. Essentia animæ est & stabilis & mobilis, similiter actio. Actio stabilis comitatur essentiam stabilem, mobilis mobilem. Anima tota simul per manet & mouetur. item potentia mobilis circa stabilem uerfatur. Item in essentia animæ permanente latet actio quædam æterna. Attētio animæ plurimum uertitur ad imaginabilia sensibiliāq; sed quando reddit in se inuenit scibilia impotentia rationali, per quæ tandem intelligibilibus copulatur, quæ semper in intellectu uigent etiam animali. Rationalis potentia reuersa ad intellectum non circa omnia simul agit, sed successione quadam propter naturā diuisibilē.

PRISCIANI.

Aeterum quærēdum ē quid natura sibi uelit, q; deinceps hūc in modum Theophrastus adducit. si enim inquit intellectus in agendo ipse res euadit. hoc autem maxime est utrūq; certe res ipse intellectus erit. Non solum enim intellecta, sed etiam intellectus

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

intellectus, tunc maxime sunt quando intellectus intelligit. Quapropter modo utruq; ait. si igitur quando res ipse est, tunc & intellectus existit certe intellectus res ipse quæ intelliguntur erit. Num igitur quando nihil intelligit, cum ibi res ipse non sit, similiter nec intellectus erit, sed profecto ille, qui reuera est intellectus, atq; etiam qui potentia dicitur intellectus uidelicet participatus ab anima intelligit sanc, utpote qui & ipse essentia sua est actus, quamvis gradu secundo. In ipsa uero anima particulari habet dubitatio locum, hæc enim non semper intelligit.

Sed nūquid anima nihil est omnino, anima quam intelligatur, an aliquid é qdem, sed ceu materia quædam, formatur autem quando cognoscit rebus extrinsecus incidéibus. sed profecto anima ipsa & est aliquid antequam sciat, & nō ab externis. sed a seipsa potius incipit. & quæ sunt cognoscenda producit, res quæ ipsas inuenit. quatenus ingreditur semet ipsam Anima igitur res ipse in se est anima quam cognoscat. Quoniam uero & hac ratione quodāmodo anima diuisa est, quia uidelicet nō est actus secundum essentiam, sed scientiæ actum habet ab essentia procedentem, nimirum quemadmodum est etiam quādo non scit aliquid actu, sic etiam ipse res existit, uidelicet non secundum actum & actionē sed potius per essentiam. oportet enim res ipsas in anima, eodem ordine quo & animam prorsus accipere. non quidem ex eo quod hæc semper intellecta sint. sed quia cognobiliter animus agat, atq; hæc cognobilia sit effeta secundū sequentem & producentem ab essentia actionem. Si quidem in anima nec esse, nec agere simplex est, atq; uniforme. sed hoc quidem permanens, hoc autem mobile, dum circa potentiam permanentem procedit potentia mobilis, & tota interim anima secundū utrāque perpenditur, atq; idcirco simul anima permanet atq; mouetur. Simul etiam & agit semper secundum actionem occultam & essentiæ permanenti congenitam, & secundum uitam extra progredientem atque mutabilem, quando ipsa circa sequentia diuiduaq; tota conuertitur ad eadem operatur. utens tunc opinione cum sensu, neque conuersa ad illa quæ (ut ita dixerim) scibilia nominantur. quæ quidē res ipsæ sūt in anima, multoq; minus conuersa tunc ad illa, quæ intelligibilia nūcupantur. quibus p ipsa scibilia uelut secundum unum continuum uel coniugium copulatur. Iam uero quando ad illa, quæ in ipsa manent uitā actionēmq; productam & aliquando progressam deniq; reuocat, non circa omnia simul agit, sed nūc quidem, hæc tūc autem illam ob natu- ram uidelicet diuisibilem.

dilectis

IN THEOPHRASTVM

Caputoctauum.

MARSILII.

Potentia rationalis dicitur a potentia in actum procedere, no
quia nouas formas accipiat, habet .n. semper omnes, sed quia
exercet nunc, quas non exercebat ante. Theophrastus ait, si in
tellectus sit ut materia simpliciter in potentia, quando accipi-
ens nouas formas intelliget, essentialem quandam subibit mutationem.
quod est absurdum. quod Theophrastus ait de intellectu nostro intel-
lectuali, id Priscianus trahit etiam ad intellectum rationale quodammodo,
ille igitur neq; formas accipit nouas, neq; mouetur hic, non nouas q-
dem accipit, sed mouetur circa suas.

PRISCIANI.

Vando igitur in anima dicimus impotentia esse atq; actu, se-
cundum permutationem id accipimus, aut certe quando no
adest actio illa progrediens, secundum quam habetur, dicitur
que scientia, tunc sane illam essentiam permanentem actione-
nis eiusmodi productricem esse in potentia dicimus, quæ & res ipse tuc
existit, neq; tamen agit secundum actionem progradientem. Quam
uis igitur non omnia simul cognoscat, sed alias alia, non tamen propte-
rea est etiam alias alia. nec unquam eadem, quoniam non undiq; permu-
tatur, sed est & aliquid in anima interea permanens, atq; secundum hoc
ipsum res ipsæ semper in anima permanerunt. Ait Theophrastus ab-
surdum fore, si intellectus in potentia quidem ita sit, ut actu nihile existat
sed in actu quidem positus alter quidam sit. & alter iterum, quando se-
ipsum non intelligit, sicut enim ex eo quod intelligat aliud atq; aliud, nu-
quam erit idem. At uero natura eiusmodi indiscreta, & ordinis expers sic
euadens manifeste refellet eos, qui intellectum esse quidem omnia in po-
tentia. Nihil autem in actu putauerit. Primum quidem quando non in-
telliget, nihil erit. deinde & si intelliget quando alia, neq; se ipsum intelle-
xerit. aliud quiddam erit neque prorsus idem, sed alias alter, atq; ita per-
petuo permabitur. Quapropter ait, non sic accipiendum esse in intel-
lectu potentiam, atq; actum, sed (ut prius est dictum) ubi censuit secundum
quandam proportionis comparationem, duo haec esse ponenda. Nec ullo
modo sicut in materia, sic in intellectu haec affirmanda.

Caput nonum.

MARSILII.

In intellectus animalis non est mixtus corpori, ideo non forma-
tura sensibus. Potentia quoq; rationalis huic adnata formas
non accipit nouas, sed uicissitudine quadam suas exercet. Ra-
tionalis

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

tionalis natura informalis suae essentiæ ratione scibilium omnium formas includit. Anima quāuis ex potentia in actum migret, tamen non fit alia, quia nouam non induit formam, sed nouam præsert actionem.

PRISCIANI.

Roinde quando intellectum ait esse hoc aliquid addit, nō tam in hoc ei sensum æquari. Sensus enim ut & nunc adducit non absq; corpore, intellectus autem a corpore separatus. propterea ad pfectiōnē suam iis, que procedunt extra nō indiget. itaq; anima etiam quando cognoscit nihil actu interim existit omnia secundum perfectiōnē essentiālē atq; permanentē, quam uis īterea ipsa secundum productionē & appositionē actio, actusq; deficiat. itaque quantum ad hanc spectat, esse tunc in potentia iudicatur. Tum uero quoniam rebus scibilibus est congenita, quando aliiquid sciuerit, sic in actu existens id ipsum, quod est & scibile, tunc nō est a seipso iam altera. Quippe cum ipsa secundum scibilia omnia suam si bi decernat essentiām. Verū tamen uidetur & quodāmodo fieri, quādo enim ita fit singula quemadmodum sciens actu dicitur. hoc autem contingere dicimus, quando secundum se agere potest, nimirum est & tunc quodāmodo i potentia, neq; tamen similiter, atq; tunc, quando nec didicerat, nec inuenerat.

Caput decimum.

MARSILII.

N intellectu nihil noui nascitur, in anima nascitur saltem nouus actus habitusque per actum. natura enim intellectualis est uniformis & stabilis. natura animalis præter hæc duo habet & horum opposita. Est enim multiforis insuper atq; mobilis, motus pertinet ad animæ definitionem atque naturā. Anima rationalis, quia ē & media rerum, & per se mobilis, ideo uices agit ad extrema, præsertim quia ē uita particularis. potentia rationalis, aliquando ad intellectum, aliquando ad sensum se conuertit.

PRISCIANI.

Inter hæc Theophrastus ait a quoniam generatio fit in anima, & quo pacto, siue generatio ipsius habitus atq; potentia, si ue essentiæ ipsius introducatur. Videtur autem potius habitus, atq; hic habitus eiūsq; generatio ad naturam accedit perficiendam. Fit igitur quodāmodo anima, quoniam nō ita uniformis est & simplex, sicut intellectualia esse censemus, neq; penitus stabilis sicut illa, sed permanet simul, atq; mutationem habet innatam. & ad

VTOE IN THEOPHRASTVM

utraq; uices agit, quoniam est & media rerum, & uitam habet definitam motu, quamobrem tum fertur ad ignorantiam. quatenus ad deterius in clinatur, tum scientiae dono perficitur, quatenus conuertitur ad superius itaq; imperfecta fit quādoq; uicissimq; perfecta. quotiens enim ignorat imperfecta censetur. atq; propterea esse dicitur i potentia, quia & tūc habet cognoscendi potentiam. quotiens uero scit iudicatur esse perfecta.

Tum uero quatenus agit quidem ex ipso actu sibi perfectionem uēdit. sed quatenus etiam quando scit aliquid interea non agit omnino etiam tunc esse impotentia iudicatur. Non eadem tamen conditōe qua priusquā disceret, uel inueniret, utpote quae iam possideat habitum, suām; illam perfecerit potestate, quae scientiae actus edere consuevit. Quando igitur Theophrastus interrogata quoniam fiat in anima generatio uel habitus atq; potentiae uel essentiae. sic interrogare putandus est, utrū uidelicet secundum habitum tantum atq; potentiam, an etiam secundum essentiam in anima permutatio fiat.

^{Sup.} Caput undecimum. MARSILII.

Nima nostra est mutabilis etiam quodammodo secundum essentiam. Alioquin si essentia eius esset penitus immutabilis nō ederet actiones adeo diuersas atq; mutabiles ut inter se tenerent in oppositū. item una in nobis est anima essentia. quae est in se penitus immutabilis non edit actiones aliquando rectas, aliquādo peruersas. si duae sint in nobis essentiæ animarum inter se disiunctæ, nec altera dependeat ab altera non erit animal unum. anima intellectua lis non erit princeps uitæ corporeæ nisi hæc ab ipsa dependeat. Vnica essentia est, in qua est potētia intellectualis atq; rationalis, & potētia quomodo cūq; discurrens. uidetur hic in eadem animæ essentia ponere intellectum rationem imaginationem, propter quam unionē, & hoc ē unū animal, & uires inferiores ad unum in anima principem referuntur. unica in uno quoq; nostrum est animæ essentia, atq; hæc immutabilis est simul atq; mutabilis, in quacūq; mutatione animæ permanet ipsa uita sibi propria. s. rationalis.

Voniam igitur ab essentia sunt habitus atq; actus impossibili q; le est essentiam quandam ponere, permanentem penitus. & a mutatione secretam. & eodem modo se semper habentem, quae tamen interea aliquando quidē perfectas bonāsq; actiones edat. Aliquando, uero imperfectas atq; peruersas, essentiæ nāq; actionum causæ sint, ideoq; quales sūt actiones talem quoq; potentiae simul atq;

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

127

atq; essentia speciem eē īde merito coniectamus. Siquis autem geminam essentiam in nobis excogitet, atq; geminas potētias simul, & actiones, & alias quidem semper in se perfectas, alias autem modo imperfectas, modo uero perfectas existimet, hic si eas disiunctas intelligat, unum animal multa faciet animalia, atq; omnino præstantiore deponet essentiā tanquam neq; dominantem uitā, neq; cōmune quicquā habētem. si quidem per secundā efficitur ipsa inter imperfectum uicissitudo, atq; perfectum, qua quidem in re potissimum uita definitur humana. Sin autem qui excogitauit talia in nobis duplia, is habitudines dicens duas, aut rationes duplices, aut uitas geminas, sic duorum nō dirimat unionem, ne forsā hoc pacto nostra natura choro cuidam, uel alteri cui piam multitudini fiat similis, sed in unum cuncta cōgrediantur, atq; ad unū conflata principium ita conspirent, nos ita de hoc uno protinus percōtabimur, utrum uniforme sit atq; immutabile semper & integrum. qđ si protinus admittatur, inde sequeretur, ut nulla sit unquā in animalibus uel secundum essentiam uel secundum actionem imperfectio, aut prauitas ualla, uel passio. Actiones enim sequūtur essentiam. Verūtamen neq; penitus permutable illud unum esse concedendum. permanent enim in mutationibus ipsa uita.

Caput duodecimum.

MARSILII,

Nima nostra quia est media inter omnino stabilia atq; mobilia, ideo habet essentiam stabile, atq; mobilem, perq; uices agit uitas omnium in mundo gerentium. Iamblichus de compo-
sitione animæ uitarūq; uicissitudine, in anima ē mutatio quædam non solum secundum habitudines, sed quodāmodo etiam secundum essentiam, quatenus ignem intellectuali siue rationali species uariat, nunc cuiuens ut homo terrenus, tunc ut aereus, alias ut æthereus. Mihi uero Marsilio nō uidetur Theophrastus mutationem ullam, quætagat, essentiā in anima ponere. Iamblichus uero quā minimam.

PRISCIANI.

Articularis igitur anima ut est apud Iamblichum ambo pariter comprehendit, tum permanēs, tum mutabile, ut & hac ratione medietas ipsa seruetur. Superiora enim stabilia tantum in se consistunt. Caduca uero mutabilia prorsus. At particulares anima tanquam media rerum atq; una cum omnibus circum mundanorum generib' diuisa, pariter atq; multiplicata non permanet solū, sed etiam permutatur totidem ita particulares diuisas siue uitas agens, neq;

IN THEOPHRASTVM

solum secundum habitus, sed etiam secundum essentiam quodāmodo permūtatur. Quod quidem Theophrastus quoq; (ut arbitror) significare uolens ait. Videtur quidem magis in anima fieri secundum habitum generatio. Mutatio enim secūdum habitus atq; perfectio est admodum manifesta. propterea magis īquit. Atq; dicēdo hoc ipsum magis clā significat perfectionem quodāmodo ad essentiam pertinentē & obhāc causam subdit ita, hæcautem naturam perficit, naturam scilicet operatis, quasi prius perfecta non fuerit. Si enim essentia esset omnino perfecta, certe habitus atq; actio imperfecta nō forebat essentia sola procedēs.

Caput decimum tertium.

MARSILII.

Es immateriales nihil in se habent nisi necessario pertinēs ad essentiam. Res materiales præter essentialia subeunt accidentalia multa. intellectus noster cognoscit utrasq; per formas īnatas, quæ formæ representant, immaterialia quidem tanquam eis cognatae, materialia uero tanquā causæ. Aristotēles & Theophrastus de rebus a materia separatis & de coniunctis. Iamblichus & Plutarchus cōmētatores Aristotelis. intellectus possibilis ī nobis est duplex. alter prius semper in actu, alter secundus transiens de potentia in actum. i. ratio. Ratio quādō nō uagatur per imaginationem & sensus conuersa ad se inuenit rationes rerum innatas. Rationes innatæ sunt germanæ substantiarum separatarum, & sunt uel causæ materialium, uel consimiles causis. Intellectus agens se uidens cōspicit omnia secūdum causam.

PRISCIANI.

Einceps uero Theophrastus quēadmodum Aristotēles duo ponit genera specierum, alias quidem immateriales, alias uero materiales. atq; in speciebus a materia separatis ait idem ē ipsum unūquodq; & ipsum eius esse, quando uero dicit ipsū eius esse rationem formalem speciemq; designat, at quando dicit ipsum unūquodq; substantiam significat totam & in speciebus quidem sine materia existentibus secundū solam rationē. atq; speciem totā putat esse substantiam. in speciebus autem materialibus aliud esse uult ipsū unūquodq; aliud ipsū eius esse, horū nanq; primum secundum utrūq; concretumq; accipitur. alterū uero secundū speciē intelligitur. Quoniā igitur intellectus qui dicitur in potētia utrasq; species cōtēplatur, inquirit Theophrastus, una cum Aristotele quomodo speculatur utrasq; & quomodo species in materia existentes etiam quadam abstractione cognoscit. Materiales nanq; species, uel secundum solam speciem contemplatur.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

tur. Hæc igitur planius discreuerunt legitimi interpretes Aristotelis, lāblichus & Plutarch⁹ nestorio géitus, nos quoq; aliqd cōmentare debemus breuiter quæ sita diiudicatē. Assero igitur ipsum potentia intellectum tum eum qui participatur ab anima, tum potentiam ipsam rationalē, quando sincere utitur ratione, neq; una cum sensu & phantasia ad exteriora protendit, tunc species rationēsq; immateriales sibi insitas contemplantem secundum has ipas excogitare species, tum a materia segregatas, tum materiæ distinctas. Illas quidem secūdum quandam (ut ita loquar) identitatem, atq; communem inter immateriales species unionem has autem uelut a causa ea, quæ sunt similia causæ. Sicut n. ille actu intellectus dum intelligit semet ipsum sequentia sub se cuncta cognoscit, ut pote qui ipse res ipse sit per causæ modum atq; ab eiusmodi causis, effectus quoq; præstantiore modo quā ipsi in se sint apprehe dat. Ita & qui est in potentia intellectus sequenti gradu ab eis, quæ in se ipso sunt proximis causis materialia p̄cipit. Immaterialia quidem in se insita materialium principia contemplatus.

Caput decimū quartum.

MARSILII.

Ensus cognoscit accidentia tantum atq; particularia. Intellectus etiam uniuersaliter, atq; per rationes essentiales accidentia inde sequentia. item cognoscit omnia per insitas rationes. in materialia quidem tanquam his rationibus coniugata. materialia uero tanquam hinc effecta. Rationes in anima insitæ respiciunt materialia tanquam causæ immaterialia, uel tanquam germanæ, uel tanquam effectus. Species naturales quāuis non sint extra individua. uere tamen cogitantur individualibus accidentibus non cogitatis. Item si figuræ mathematicæ ratio excogitat absq; certa materia, quāuis cognoscat eas sine materia existere nunquā posse.

PRISCIANI.

Ognoscit uero intellectus materialia non sicut sensus. Sensus enim tanquam particularia secundum qualitates attingit, uelut tanquam calida, uel frigida, uel alba, uel aliquid aliud generis eiusdem. Intellectus autem uitāq; rationalis cognoscit essentias secundum cōmunes materialium species. Num igitur intellectus ignē esse calidum non cognoscet? Sed profecto qualitates & accidētia omnia ab unaquaq; progrediuntur essentia. quo circa intellectus, q; cognouit essentiam, accidentia quoq; per ipas essentia rationes præstatiū etiam quam sensus cognoscit. Sed ut ad propositū reuertamur. quo

VITIO IN THEOPHRASTVM

modo anima utraq; percipit formarum genera . tum materialia in qua-
tum a materiis absolute. Certe (quae admodum dictum est) utraq; secun-
dum in sitas animae rationes, sed immaterialia quidem tanquam rationi-
bus sibi insitis coniugata, uel tanquam præstantiora, materialia uero ue-
l effecta, tum uero, quae abstractio cognoscitur auferendo. sūt quodā-
modo speciebus materialibus eadem, secundum uero se ipsa a nobis ex-
cogitantur, id autem est, non una cum materia cogitantur, quandoqui-
dem neq; modo separato subsistunt, neq; intelliguntur tanquam in mo-
do quodam separato essentiam sibi suam uendicent, sed quando ea una
cum materia cogitamus, tunc tanquam materialia dicimus. Quando
uero tanquam solas species cognoscentes agnoscimus, tamen interea in
materia eas existere, nec aliter subsistere posse, tunc abstractio p̄cipimus.

Caput decimum quintum. MARSILII.

Adem uis in nobis intellectualis cognoscit immaterialia, atq;
materialia, & haec rursu uel uniuersaliter uel singulariter. idq;
totum agit per rationes innatas, quibus utitur ad immateri-
alia quidem tanquam germanis, uel tanquam effectibus eorum, ad mate-
rialia uero tanquam causis. PRISCIANI.

Vnquid igitur anima potentia quadam altera, uel per alterū
modum se habete materialia & immaterialia iudicat, rursuq;
& illa, quae prorsus in materia deprehenduntur, & quae percipi-
untur abstractione. An potius eadem potentia & similiter se
habente. Forsan uero est utrunq; uerum. Idem namq; differetium iudex
esse potest. Nempe ipsum intellectuale idem & eodem modo se habens
id efficit. nam secundum proprias rationes & interea id efficit quodam-
modo altera facultate, & quoquomodo aliter se habente. quoniam ra-
tiones proprias, uel tanquam causas contemplatur, quando ab eis mate-
rialia cogitat, uel tanquam immaterialibus coniugatas uel quasi ab intel-
lectualibus speciebus effectas. Atq; hoc pacto suis ratioibus contem-
platur adeo, ut quasi alteræ interea factæ sint, aliterue se habeat.

Caput decimum sextum. quia materia est subiectum priuationis
atq; diuisionis, ideo formæ ex parte materiæ sunt plenæ uita, & intellectu,
indivisibilésque. MARSILII.

Vnt igitur intellectus formarū pleni, quia nulla ē ibi priuatio,
sunt & idē cum formis quia nulla diuisio, quoniā formæ sūt,
sūt uel intelligibiles propter separationem a materia, ideo in-
tellectus sunt separati. necesse est super species materiales, quia
imperfectæ

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

429

imperfectæ sunt immateriales esse. Quod a materia separatur statim euadit intelligibile pariter atque intellectus. Intellectus apparet individuus, quia conuertitur in seipsum .item plenus formarum , quia in se conuersus ipuenit omnia. Tres ordines substantiarum separatarum , tres intellectuum sunt intellectus supermundani tantum contemplatores. Sunt deinde intellectus supermundani quidem. sed rectores cœlestium animarum. sunt tertio intellectus mundani id est cœlestes animæ. Similiter est intellectus agens. est & possibilis in anima rationali. Est tertio potentia ipsa rationalis, quæ etiam dicitur intellectus. Anima rationalis per rationis officium testatur se etiam separatam plenamque formarum, quatenus libere suum actum incohatur, colligitque se ad se, & sic inuenit omnia.

PRISCIANI.¹

Mtino uero quemadmodum res ipsæ sūt a materia separata, sic Aristotēles atque Theophrastus, quæ sunt circa intellectum habere se putant. Forsan igitur hæc eorum sententia sic exponenda uidetur. quemadmodum materiales species cogitatione sola a materia separantur. Atque ita altera facultate. & altero modo se habente diiudicantur, tanquam per solam cogitationem apprehensa sint, atque discreta, sic & ipsius in potentia intellectus species insitæ ab eo per solam intelligentiam segregantur. Quandoquidem secundum essentiam semper unā cum speciebus existit. adeo ut & quomodo intellectus in potentia dicitur, actuque nihil animaduertamus, quia uidelicet per solam intelligentiam, aut igitur illa Aristotelis & Theophrasti uerba id significant. sic enim Plutarchus exponit, uel potius ita ut mox subiiciam. Quemadmodum quæ dicuntur a materia separata, alia quidem re uera separata sunt, ut in materia prouersus alia uero per intelligentiam, sicut quæ abstractione percipiuntur, sic & intelligentur utraque. Alia quidem, ut re uera sciuncta, alia uero & si cogitatione aliqua sciunguntur, non tamen aliter quam (ut ita dicam) materialiter subsistentia. Forte uero sic melius exponemus, quemadmodum separata penitus a materia disponimus, sic & quæ sunt circa intellectum disponere decet. ne forsan hæc secundum cogitatione solam, sed proprie præcipueq; separata ponam². Népe quæadmodū immateriales illæ spes re uera sciunctæ sūt a materia, sic & intellectus est penitus a materia segregatus

S

IN THEOPHRASTVM

sane ante & supra materiales species, necessum est immateriales existere atque intelligibiliter (ut ita dixerim) in se subsistere. Quippe quae idivisibles sint, totae que per totas uita cognitione que unita plena, ut & nāque uacuitas, & inscitia secundum priuationem se habere dicuntur, priuatio uero in commissione ad materiam accidere consuevit. quoniam igitur expertes materiae species, confessim intellectuales sunt. constat eas esse in intellectu, ipsumque intellectum esse materiae prorsus expertem, atq; una cum immaterialibus speciebus essentiam suam esse sortitum. siquidem uita cognitio que, quae ī se ipsam conuertitur est individua. praeferim quoniam ipsa se ingrediens entia inuenit. atque uera. At quoniam in rebus re uera separatis ex pertibusque materiae differētia quādam est sub descensu quodam aliæ enim sunt penitus individua. aliæ cum explicatione quadam, aliæ denique inter hæc mediæ sunt tanquam individua quidem determinatiæ tantum explicatorum, sic & intellectus ipse se habet, primo quidem gradu separatus est, ille qui secundum actū dicitur intellectus. Secundo uero intellectus secundum potentiam designatus & participatus ab anima, atque ipsa rationalis anima. Hæc enim quamvis cum explicatione se habeat, tamen ad individuum ipsum & se & alia colligit. Hæc a se ipsa suum opus orditum. hæc in se ipsa res inuenit, atque uera, hæc igitur separata est, rationū inque separatarum plena.

Caput decimum septimum. omnis intellectus est omniformis,
sed intellectus agens est omnino ipsæ suæ formæ.

MARSILII.

Possibilis est quodammodo distinctusa formis suis, atque haec inter se distinctæ, potentia rationalis magis etiam a formis suis distincta est, & in ea formæ discrete magis. Sensus profert rationes suas consequenter quatenus ab externis passiones incident in instrumento. Intellectus non sicut sensus externa prospicit, sed inspicit sua, & alia conditione quam externa requirant. Nota per haec & sequentia intellectū agentē esse deum, si modo est omnia indistinctæ ex se & terminus omniū atq; perfectio. intellectus possibilis dicitur in potentia, tū ad suas formas, qā quodammodo distinctus ē ab eis, tū ad agētē, quoniā illuminatus

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

illuminatus est inde, & inde suis formis unitus intellectus possibilis sim plici stabili que intuitu uidet. potentia rationalis actione mobili atque composita. ideo minus unita est rebus percipiendis, sed unitur ab intellectu, ad quem est in potentia. Ratio etiam colligit se ad unum, & in se inuenit omnia. intellectus possibilis semper, & ubique est unitus agenti, & formatus ab eo. sed quoniam per propriam & liberam actionem suam est inde formatus, iure formare se ipsum intellectus possibilis ita est omnia secundo gradu, sicut agens omnia primo gradu.

PRISCIANI.

Heophrastus iterū philosophice admodum commemorat, quemadmodum hoc ipsū, quod dicitur ī intellectum res ipsas existere tā ī intellectu secundū potentia, quā ī intellectu secundū actum se habente proprie debemus accipere, ne forte uel quod dicitur in potentia secundum priuationem accipiamus, sicut in materia consueuimus. uel quod dicitur actu secundum perfectionem passiuam, & ab externis illatam fieri suspicemur. neque rursum sicut in sensu fieri consueuit, ubi per motionem instrumentorum accidit productio rationum. ipseque sensu extra posita percipit. immo in ipso intellectu intellectualiter capiendum esse ait, tum in potentia, tum in actu res esse. nam secundum impartibilem unitatem terminū inque sincerum & perfectionem prorsus unitam hoc ipsum, quod actu dicitur iudicandum. Estenim ipse in actu ī intellectus re uera res ipsae, non secundum participationem, non diuisim, non ut alius, non ut ab eis determinatus, uel inde perfectus. immo ut ipsae res existens, & ut terminus omnium atque perfectio. Secundum uero contactum una cum alteritate factum. Ac per descensum quandam quodammodo ad determinatum, atque aliunde perfectum accipere hoc ipsum, quod in potentia nominatur, ipsa interim alteritate in anima rationali manifestius apparente. Quod quidē & eius speculatio patefacit una cum explicatione quadam, & euolutione rebus cognoscendis unita. Neque tamen ipsa omnino diuisa à rebus, atque distans, alioquin ad ipsum impartibile collecta non esset, nec ex seipsa atque in se cognobilia unquam contemplata fuisset. Sed quasi remissam habens ad res unionem & idcirco ab eo, quod est prorsus unitum assidue pendens, ob hoc ipsum dicitur in potentia. Iam uero remissio, hæc apertius appetit in anima, atque inde iam in intellectu.

S ii

IN THEOPHRASTVM

etu ab anima participato propter subiectionem quandam . qui sa-
ne intellectus ab intellectu unito prorsus & impartibili termino de-
pendet , manetque ibi suspensus , & ab eo secundum essentiam est per-
fectus , atque ideo secundum se dicitur in potentia , sed quoniam hic quo-
que est impartibilis , neque secundum distantiam , neque per integrum al-
teritatem intellectui primo succubuit , idcirco neque tanquam aliunde
mobilis , neque tanquam ab alio , quandoque perficitur , sed seipsum per-
ficit , quanuis illius termino se perficiat , & secundo quodam gradu est
hoc ipsum , quod ille primo , atque secundum proxime sequentem , ad il-
lumque respiciente unionem est unitus . sic igitur proprie ut intellectui
competit , quod impotentia nominatur , est in intellectu censendum .

Caput decimum octauum .

MARSILII .

Intellectus possibilis cum primum existit . est species ipse om-
nes secundum essentiam , ideo non accipit eas ab agente . Sed
perfectam sui ad eas earumque inter se unionem . Quam illuc
habet ab eou . Ratio uero ab intellectu accipit temporaliter unio-
nem . Intellectus possibilis dicitur quasi uacuus formarum , quia nisi ab
agente uniatur forma suis , perinde se habet , ac si non haberet . non enim
uidet eas nisi perfecte unitus eis . Nota hic & infra intellectum possibilis
persuum liberumque actum assumere perfectionem ab agente , & ita se-
ipsum perficere , intellectus possibilis semper copulatus ageti , semperque
formatus in actu . Ratio non semper intellectui copulata , ratio similiter
per actum proprium et liberum intellectui copulatur . perficitque inde
seipsum .

PRISCIANI .

T qui mihi uidetur Theophrastus hic quoque significare , id quod
in potentia in intellectu dicitur oportere proprie , ut intellectui
consentaneum est accipere exemplum enim de tabella non
dum scripta ad significandum quomodo intellectus in po-
tentia sit introductum ab Aristotele , ita sub intelligit , atque notat , ut lit-
terarum uacuitatem admittimus in intellectu , quatenus est intellectui
consentaneum . habenti uidelicet species secundum essentiam perfe-
ctasque possideti . Sed ita prorsus ut a primo intellectu sit perfectus actuque
conscriptus . Ipsum nanque individuum & unitum perfectio-
nis hic

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

nis hichabet inde, & intellectus hic, qui dicitur in potentia esse, est intellectualia secundum potentiam, utpote qui secundum quandam gradus submissionem & cum quadam alteritate siue diuersitate haec habet. Sed interim excitatus a semetipso ad indiuiduam perfectionem ab intellectu primo suscipienda tale enim est intellectuale, quando dicitur in potentia esse. sed actu nihil a natura quam intelligat. idest non individue nec unite intelligibilia est prius, quam perficiatur a primo. Dictionem uero hanc scilicet prius, quamvis in anima, non tamen in intellectu participato secundum condicionem temporis debemus expōnere. Immo uero secundum submissionem & separationem quandam excogitatam, & simul secundum ipsius proprietatem. Intellectus enim hic in potentia nominatus quatenus est inferior, atque ipse met in se du taxat excogitatur, nondum est actus. sed quatenus copulatur primo, sic ab illo perfectus, immo secundum illum perficiens inde se ipsum.

Caput decimum nonum. omnis forma a materia segregata est procula priuatione & motu atque diuisione.

MARSILII.

Propter primum inest omniformis uitae, que & intelligentiae compos, propter secundum intelligit in se permanens, ideoque se omniformen intelligendo intelligit omnia. propter tertium, sunt ibi simul in se iuicem omnes formae atque quod intelligit, quod due intelligitur est penitus idem. Cum autem res corporeas plurimum non sentire se ipsas, quasdam uidetur excipere. Sunt enim qui uel celestia suo lumine sentire se ipsa. Forma a materia separata cum sit, forma perfecta siue dicatur intelligibilis est intelligibile perfectum, tale uero est quod intellectui est unitum, siue dicatur intellectus similiter intellectus est perfectus. Talis autem est, qui intelligibili est unitus. intellectus noster simplicem stabilemque semper habet intuitum, ratio uero discursum, in ratione scientia est, quae est acquisita cognitio per discursum. Ratio scitura aliquid discursum reuocat ad iisitas rationes, per quas dum recognoscit habere res scitas dicitur in se ipsa. immo Plotinus ait rationem per rationes innatas secundum potentiam esse omnia. Quando uero aliquam in actu exerit rationem, tunc animam ipsam actu euadere rationem, atque hoc ipsum esse scire. Ratio per formas innatas

S iii

IN THEOPHRASTVM

uelut per causas cognoscit materialia ut effectus. Immaterialia uero per easdem tanquam eisdem rationibus coniugata. uisus actu uidens una cum uisibili concurrit in unum. Veruntamen sensibile uenit extrinsecus. Multo magis scientia cum scito uenit in unum. siquidem non prospicit extra. magis in super intellectus atque intelligibile sunt penitus unum. motu nanque non distrahuntur.

PRISCIANI.

Ostacubi Theophrastus exponit Aristotelem dicentem, separata & immaterialia una cum intellectu eadem esse, in rebus autem materialibus unumquodque intelligibilium in quadam esse potentia. Atque his non inesse mentem distinguit articulatim eiusmodi dicta, dirigitque, & interea quædam dubitat. Ut igitur hæc quoque planius apprehendamus, Aristotelis uerba in primis articulatim & breuissime pro uiribus disponemus. quoniam iquit alia quidem sunt in materia, alia uero sine materia, quales sunt incorporeæ separatae que substantiae, in rebus quidem separatis idem est intelligēs atque intellectum. Intellectus enim non ad externa porrectus, sed in se manens res ipsas intelligit. Quapropter cum rebus intelligendis est idem, quin etiam immaterialia omnia cum indiuisibilia sint, & uitæ cognitio nisque plena, nimirum intellectualia esse censentur. nam sensibilia quidem propter materiale diuulsionem, sunt aliis sentiēda, sibi uero ipsis pleraque nullo modo. sed res materiæ prorsus expertes, cum intelligibiles sint, hac quoque ratione a rebus differunt sentiendis, quod non sunt ab intelligenti diuulsæ, neque ab externis perficiuntur. sed perfecta ratione sunt ex se ipsis intelligibiles. Quocirca & intelligentes, & cum sint in partibiles, in partibiliter uniuntur intelligenti. Cumque in super totæ sint per totas intelligibiles, merito totæ per totas intellectui sunt unitæ. Neque secundum accidentis, sed secundum essentiam intelligibiles sunt. & secundum essentiam sunt perfectæ atque ob hanc causā perfectæ secundum propriam essentiæ existentes, nimirū intelligibiles eadem sunt. atque simul intelligentes, ut secundum se ipsis & intelligibiles sint, & intelligibiles perfectissimæ. Proinde Aristotēles ab ipsa quoque scientia nos admovuit in rebus separatis idem esse, quod intelligit, & quod intelligitur. Scientia enim inquit speculativa, atque quod est ita scibile inter se sunt idem. id est scientia haud prorsus ad exteriora porrecta. sed permanens in se ipsis.

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

in seipsa, & intrinsecus agens, simul & rerum speculatrix existit. & quod est ita scibile, est illic idem. Cum enim scibilia dicamus, & materialia, & quæ abstractione quadam percipiuntur auferendo, non ita scibilia hæc appellamus, ut scientia. hæc coniugato secum pariq; ordine speculetur, sed ut a rationibus in anima insitis, uelut a causis apprehendat. Ad hæc igitur ille respiciens, & ex aduerso distinguens quod sic est scibile iquit. i. quod pari coniugatāq; forte scibile, tale uero est, quod æternum, atq; in ipsa anima constitutum. Id autem idem, atque scientia est. iam uero ē & desensu dictum, non aliter cognitionem ibi perfici, nisi in idem cognitionis secundum actum, cum re secundum actum nota concurrat. qua propter & ipsa secundum actum scientia eadem est cum scibili secundū actum. sed hoc interest, qui neque uenit extrinsecus, nec extra positum est, quod principaliter est cognoscibile, sicut in sensu contingit. Si igitur scientia simul & scibile idem est, magis autem intelligens intellectumq; unitur. certe & intellectus esse idem quod intellecta censetur.

Caput uigesimum.

MARSILII.

q Vnde est materiale nō ē ex se intelligibile, sed quatenus a materialibus conditionibus per intellectum absolvitur. neque igitur sibi, sed intellectui abstrahenti intelligibile fit. Contra uero res per se a materia separata, & ex se intelligibilis est, & intelligibili sibi ipso. In rebus igitur separatis intellectus, atque intellectum in eadem forma concurrunt. intellectus cognoscit materialia, non per illa, sed per rationes eorum innatas intelligentiæ quasi per causas intellectus. secundum Theophrastum & Aristotelem est immaterialis, & tamen est potentia quadam materialium. id tribus modis exponitur, duobus actu ue, uno quasi passiu. Primo intellectus est potentia productiva actu um suorum uel actionum circa materialia. secundo non æqualitate naturæ, sed supereminēti potestate per formas suas quasi per causas materialia noscit. Tertio materialia quoque cognoscit, quatenus lumine intellectus agentis est formatus. immaterialia sunt præsentia semper intellectui naturaliter. materialia uero præsentia fiunt, quatenus per intellectum a materia resoluūtur. Scientia in actu sit idem cum re in actu sci ta in ipso etiam rationis discursu. Multo magis in ipso intelligentiæ statu intelligens, intellectumque est idem. Siquidem intellectus ipse secundum essentiam est illæ ipsæ formæ, quæ intelliguntur ab eo. intel-

S. iiiii

IN THEOPHRASTVM

lectus cognoscit immaterialia uelut si coniugata. Materialia uero tanquam inferiora prout innatas sibi formarum tanquam materialium causas animaduertit. Intellectus agēs nullo modo factus est. intellectus possibilis in nobis primus nunquā fit, sed semper est factus. i. formatus agente. intellectus possibilis in nobis secundus. i. ratio fit semper. i. quot tidie per intellectū superiorem & discursionem suam ad illum actu formatur, uel saltem innatas formas in actum ex ocio profert. Sentētia hæc de intellectu triplici, & æterno quodam in nobis intelligētiæ actu a Plotino & Iamblico saepius approbatur.

PRISCIANI.

Vum hæc igitur ita se habeat, merito ille in opportuno disputationis medio idem his uerbis significauit. Cur nam igitur īquit non semper intelligimns. siquidem in nobis est & intelligens, & intellectum. eadem nanq; sunt ambo. hoc igitur quā primum pro uiribus considerare debemus, in illis igitur quæ separata sūt a materia, idem est intelligens, atq; intellectum, quemadmodum supra diximus. in his autem, quæ cum materia sunt unūquodq; intelligibiliū est in potentia. Materialia enim neq; secundum seipsa, neq; secundum essentiam intelligibilia sunt, neq; eundem ordinem sortiuntur cum intellectu, neq; tanquam illi coniugata noscuntur. quomodo igitur dicūtur secundum potentiam intelligibilia: si enim in potentia sunt talia, etiam ī actu quandoq; intelligibilia erunt. erunt profecto quandoq; talia, sed non coniugata sorte, immo secundum eorum causas intellectu positas cognoscetur, at qui & quoniam eadem cum causis proprietatē habent, ipsa quoq; intelligibilia nominantur, sed potentia quadam intelligibilia, quoniam, qui ea intelligit, eadem supereminet, atq; secundum supereminentem causam intelliguntur ab eo, non autem se uel sibi ipsis intelligibilia sunt. non enim se intelligunt. Quamobrem deinceps hæc adducit, illis igitur non inest intellectus, materialibus uidelicet rebus. Propterea non sunt intelligibilia sibi uel seipsis. quoniam hæc quidem materialia sunt, intellectus autem immaterialis existit. Absque enim materia est (utait) intellectus talium ipse potentia. Quorum sane quod absq; materia dicitur, naturam intellectus ostendit materiæ prorsus expertem. intellectus autem materialium potentia est. uel tanquam actionum causa, sic enim Plutarchus exponit, uel tanquam non coniugata, sed eminētiore quadam conditione hæc intelligens. quoniam hæc a causa contemplatur, uel ipse in potentia intellectus, talium quoque potentia est, tanquam hæc etiam secundum perfectionem intelligensa superiori tributam

DE PHANTASIA ET INTELLECTV

ram. Materialibus igitur non inest intellectus, in intellectu autem intel-
ligibile inest, hoc uero articulatum distribuēs. Theophrastus ita subdit.
sed quando fiunt, intelligunturq; tunc uidelicet hæc habebit. ipsa uero
intelligib;ia semper, siquidem scientia speculatiua eadem est, atq; scita.
hæc aut ip̄a, quæ uidelicet secundum actum. talis enim præcipua ē, in-
tellectui sane inquit intelligib;ia. i. immaterialia semper ut eadem ad-
sunt, quando quidē secundum essentiam ip̄e simul cum eis existit. atq;
est id ipsum quod intelligib;ia esse dicuntur, materialia uero tunc de-
mum quando intelliguntur, intellectui præsentia sunt, non tanquam pa-
ri sorte ordinis eisdem ab eo intelligenda, nunquam enim materia-
lia cum intellectu immateriali, ex quo coniugium sortiuntur. At quan-
do intellectus, quæ sunt in ipso, non tanquam ipsa solum, sed et tanquam
causas materialium animaduertit, tunc materialia quoq; intellectui se-
cundum causam præsentia sunt. Hæc autē de intellectu quidem secū-
dum actum accepto dicta fuisse non affirmarem. Ille enim non est potē-
tia, nec unquam fieri potest.